MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Des. Armando de Sales Louzada, s/n, - Bairro Monsenhor José Edson Magalhães - CEP 62580-000 - Acaraú - CE -
www.ifce.edu.br

Ofício nº 24/2025/DG-ACA/ACARAU-IFCE

Acaraú, 15 de maio de 2025.
À
CaL Janieire Maria Carvalho Chaves
Presidente do Lions Clube de Acaraú – AL 2024/2025

Assunto: Confirmação de apoio à campanha “Troque tampinhas por rodas
inteligentes.
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23264.001523/2025-34.

Prezada Presidente,

Após cumprimentá-la cordialmente, acusamos o recebimento do Ofício nº 017 – AL
2024/2025, por meio do qual o Lions Clube de Acaraú propõe parceria com o IFCE
Campus Acaraú para a realização da campanha “Troque tampinhas por rodas
inteligentes”.

É com grande satisfação que confirmamos o apoio institucional do nosso campus a
essa importante iniciativa, que alia responsabilidade socioambiental à solidariedade.
Reconhecemos a relevância da proposta, tanto por seu impacto positivo na
preservação do meio ambiente quanto pela sua contribuição à inclusão social por meio
da doação de cadeiras de rodas.

Destacamos que a professora Elisângela Sousa, membro de nossa comunidade
acadêmica e também integrante do Lions Clube, será a responsável por acompanhar a
execução da campanha no âmbito do IFCE Campus Acaraú, conforme indicado no
ofício.

Reiteramos nosso compromisso com ações que promovam o bem comum, e nos
colocamos à disposição para colaborar com a divulgação e mobilização da
comunidade interna para o êxito da campanha.

Atenciosamente,

RUBENS GALDINO FEIJO

Diretor-Geral IFCE Acaraú

Ofício 24 (7409223)         SEI 23264.001523/2025-34 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Rubens Galdino Feijo, Diretor-Geral
do Campus Acaraú, em 15/05/2025, às 10:24, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7409223 e o código CRC 8CF4C01E.

23264.001523/2025-34 7409223v3

Ofício 24 (7409223)         SEI 23264.001523/2025-34 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 24 (7409223)